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Konsultim me publikun Ana e Malit 6/Tetor/2022
Fjala hapese:  Kryetari i njesise administrative 
Arben Ceni: prezantim per tematikat dhe diskutimet
Kryetari: Falenderoj per pritjen ne e konsiderojme te rendesishme kete forme konsultimesh dhe marrjen direkte nga qytetaret per problematikat qe shqetesojne zonat e ndryshme. Kjo eshte menyra me e mire per te bere nje planifikim sa me te mire te problematikave dhe investimeve afatmesme dhe afatgjata. Kjo eshte me teper rendesi sepse investimet jane per ju dhe ne sherbim tuajin. 
Me vjen mire qe ka pjesemarrje dhe angazhim per ceshtjet e komunitetit dhe territorit ku banojne dhe konstatoj gjate degjesave qe vite me pare i kemi degjuar sot i kemi te zgjidhura dhe diskutojme problematika me te vogla dhe te realizueshme. Normalisht kemi limitet financiare qe nuk mjfatojne por eshte me rendesi qe mes ketyre degjesave te gjejme ato nderhyrje me prioritare. 
Po i le fjalen edhe kryetares se keshillit bashkiak znj. Brisela Kadia. 
Brisela Kadia: ju falenderoj qe merrni pjese, eshte i disati vit qe i organizojme dhe n’a behet qefi qe arrijme ti zhvillojme keto degjesa per te marre nga ju nevojat. Eshte me rendesi qe te kemi takime me te shpeshta qe te jampim sherbime per ju permes takimit dhe zgjidhjes se problematikave tuaja. 
Kemi marre nje sere sygjerimesh nga ana e juaj vitin e kaluar, normalisht nevojat jane te medha dhe jemi perpjekur qe me keshillin dhe bashkine te vendosim se cilat jane investimet me te rendesishme, shpresoj qe te kemi realize nje pjese te pritshmerive tuaja nga vjet dhe shpresojme qe kete vit te arrijme te marrim serisht sygjerime te cilat do te mund ti zbatojme. 
Nen kryetari i bashkise: ju pershendes dhe shpresoj te kemi bashkebisedim sa me konkret sa I perket investimeve per 2023 dhe per PBA 23-25. Kemi nje agjend te planfikuar qe na orienton per temat dhe funksionet qe kemi ne per detyre por gjths diskutimi eshte I hapur. 
Fillojme me :
1- Arsimin baze parashkollor: 
Te gjithe ne duam te investojme ne te gjitha ato qe propozoni por mundesite na detyrojne te fokusuhemi. 
Skender Taipi: kopshti Oblike – kemi 25 nxenesa dhe na mungon pastruesja e kemi ngrit si problem por kjo akoma nuk eshte zgjidhur kjo eshte nje kerkese e komunitetit dhe duhet te kemi zgjidhje 
Ka dy vite qe jemi me te njejtin problem por duhet zgjidhur se eshte nje infrastrukture e mire dhe nuk duhet te lihet pas dore vetem sa I perket pastrimit 
Per shkollen jemi ne rregull kemi marr bazen material te ngrohjes jane bere lyerjet 
Nen kryetari i bashkise eshte problem sepse fondi per kete pjese eshte fond I deleguar dhe ne akoma nuk kemi marre nje zgjidhje. 
Admir Shullani – drejtor shkolla oblike – kemi nevoj qe te kemi nje vendosje te emrit te shkolles dhe duam te vendosim emrin e kesaj shkolle kerkojme realizimin e nje ceremony – kemi nevoj per lyrerjen e tre klasave Brenda mundesive. 

Nen kryetari I bashkise – menaxhimi i mbetjeve 
Bardhok Doda Muriqan - Per koshat e plehrave ne kemi pasur shum problem dhe tek dogana ka shume nevoje qe te kemi nje vemendje te shtuar pse jo edhe tre here ne dite sepse ka nje fluks shum te madh. Ka mbetje jashte dhe ka shume ndotje. 
Nen kryetari I bashkise – ne nje fare forme ne ja kemi dale sepse me sefundmi eshte futur sherbimi ne kete zone dhe duke qene se eshte ky problem duhet qe sidomos gjate veres te kemi nje vemendje me te shtuar per kete pjese, 
Bardhok Doda – ne vere ne kemi edhe shum emigrant qe kthehen dhe shtohet popullsia – sepse ne paguajme kete pjese dhe sherbim nuk kemi keshtu edhe ndricimi dhe jemi shum pak qe paguajme. 
Kryetari – te shtohet frekuenca e pastrimit ne vere dhe ne periudha te caktuara te vitit , sidomos gjate gushtit. Ne e dime kete problematike dhe gjate kesaj periudhe kemi riorganizuar frekuencat si ne qytetet ashtu edhe ne njesi – eshte me teper rendesi kjo qe thoni ju dhe do te kemi nje vemendje te shtuar per kete problematic qe paraqisni 
Brisela Kadia – a jane shtuar koshat ne njesi ana e malit
Ben Ceni - koshat jane shtuar si dhe ne rruget e reja kemi nevoj te kemi frekuence te shtuar. 
Kryetari – qellimi eshte pikerisht kjo sepse shofim dhe degjojme problematikat po kerkohet frekuenca dhe shtimi I saj dhe duhet te kemi nje vemendje 
Gjithashtu edhe sa i perket firmes duhet te kete vemendje sa i perket pastrimit deri ne fund dhe te mos lihen pas. 
3- [bookmark: _GoBack]Sherbimi i ujitjes dhe sherbimet bujqesore
Alban Sekja – bashkia i ka te caktuara kompetencat ne fushen e bujqesise – ne kemi kanale te dyta dhe treta dhe sa I perket ujitjes dhe kullimit 
Eshte qeveria ajo qe merret me pronat dhe me subvencionet
Qytetari per kanalet kulluese jemi te kenaqur
Alban Sekja – e vetmja zone me ujitje mekanike eshte ana e malit dhe kjo eshte ajo qe bashkia ka ne dore dhe funksion. Ne nuk japim subvencion dhe sa I perket kerkesave qe kemi ne pergjigjemi si dhe asistojme sa kemi mundesi. 
Kryetari – zoteria ka shqetesim per sa I perket vaditjes  - ne kemi zhvilluar nje takim me ministren per sa i perket kanaleve vaditese ku kemi kerkuar vemendje te shtuar dhe edhe ministria u ndergjegjesua qe per vitin tjeter te kemi nje prioritet me te madh per shkodren – kemi marre nje angazhim per 2023 sa I perket zones se nenshkodres , jane investime qe nuk mund te perballohen nga bashkia sepse jane me vlera shume te medha – shpresojme qe vitin tjeter te kemi mundesi per te rregulluar kete situate. 
Fatmir Meti – kemi vite qe diskutojme per kete qeshtje dhe eshte kret e drejt qe te kete nje system vadites – nqs bashkia ka nje project te gatshem per kete situate ?  
Kemi nevoje te kemi edhe nje investim ne lagjen Zenelaj per nje rruge te shkruter
Gjithashtu edhe lagjja Telukej nje rruge prej 250 m. 

Alban Sekja – zona ka nje specific tjeter sepse duke qene se eshte mekanike rrjeti vadites dhe tanime jemi duke ndryshuar kete situate. Ne kemi projekte dhe duhet gjetur forma e financimit
Kryetari - eshte nje shprehje me te cilen jam perballur gjate kesaj periudhe dhe per hir te vertetes bashkia eshte ne vendin e pare sa  I perket projekteve dhe cilesise se tyre – ne rastin konkret kam pasur 15 projekte te gatshme zbatimi te cilat nuk jane financuar. Dhe kemi kerkuar vemendjen e tyre per ti realizuar. Qe nga vaditja tek kullimi megjithese per kullimin kemi bere ne vete pjesen tone. 
Fatmir Meti – shpresoj te kemi perparesin tone sepse jemi zona me e thate ne Shkoder. 
Kryetari – dr, e bujqesise ka normalisht prioritete.
Fatmir Prroni – Kryetari i fshatit Obot
1. Kryetari I fshatit – ne kemi nje banore te darragjatit i cili ka marre prona dhe i ka zene dhe uzurpuar duke na bere problem. 
2. Agrumet qe prodhohen   ne mal te zi futen pa problem nderkoh tonat nuk mund te kalojne 
3. A eshte e mundur qe te kemi nje linje transporti urban muriqan – Shkoder me shpenzime normale kj odo te sillte edhe zhvillim per zonen 
Kryetari - sot kemi diskutuar per linjat e reja dhe do ta trajtojme me tej kete ceshtje , normalisht ka kosto dhe duhet vleresuar duke qene se ka fluks te madh sidomos gjate veres. 
Alfred Luleta – kjo linje funksionon si linje rrethqytetse te miratuar nga keshilli bashkiak – ideja e kthimit ne transport urban ka lidhje me eficiencen ekonomike pasi autobusi ka ne voj per nje numer te larte pasagjeresh per te qen ekonomike. Ne do te hapim vitin tjeter linjat te reja dhe duhet studiuar ekonomikish kjo pjese pasi edhe ne qytetet kemi hapur 5 linja dhe vetem dy kan pasur fitues sepse nuk futen operatoret te zhvillojne kete kontrate ne vitin tjeter do te hapim serisht 
Kryetari – ne se bashku me keshillin do ta marrim ne shqyrtim duke subvencionuar bileten dhe duke e bere me atraktiv dhenien e ketij sherbimi nga operatoret per shtim te linjave te tjera
Gregor Pemaj - Banore obot – kur eshte bere rruga ne obot ka pasur kanal vadites dhe kanali vadites eshte i paprekur akoma – rruga eshte 1 meter e 20 siper tokes – dhe rruga pengon kanalin duke krijuar edhe permbytje nga uji qe nuk kalon nga rruga. Prandaj eshte e nevojshme qe te behen dy ura per te kaluar uji. 
Ben Ceni ne do te pastrojme kanalin kullues dhe pastaj do te bejme nje ure qe te jete jo me tombino por e mirefillte. 
Xhevdet Kuti - Alimetaj edhe vjet kemi diskutuar por bashkia na ka premtuar dhe ska bere. Kam kerkuar rruge seshte bere kemi prronin dhe akoma nuk na eshte riparuar.
Nuk kemi gjate gjithe veres uje te pishem dhe te pakten nje tub ujit duhet te kemi per kete zone rruga ka 32 vite qe nuk eshte rregulluar. 
Ne kemi nevoj per 1 km rruge dhe kjo duhet te ket prioritet sepse dalin te gjitha produktet bujqesore. Ne tregun e shumices nuk kemi mundesi per te tregtuar na duhet nje ambjent per te tregtuar keto produkte.  
Edhe skavatori nuk vjen kurr. Kemi problem edhe qenjte ne qytet sepse na hajne… kur jemi me motor 
Problematika e qenjve eshte nje tjeter problematike qe do te zgjidhet sepse po realizohet qendra e grumbullimit te qenjve ne rrence.
Kryetari - bashkia nis nga dukagjini dhe mbaron ne velipoje prandaj eshte me rendesi te mirekuptojme jetesen ne komunitet dhe rendesise se nderhyrjes.
Xhevdet Kuti - Alimetaj - Shkolla Elbace – ka nje prru te vogel qe eshte prane shkolles dhe ka nevoj per nderhyrje me cakull ose tombina
Kryetari – keto takime nuk jane te kota jane me shume rendesi sepse jane prioritet te degji=oj shqetesimet dhe ti vendosim bashkarisht nevojat qe keni. Nuk mendoj se nuk eshte bere asgje kemi nje liste me te gjitha projektet qe jane bere – jemi duke filluar lotin e katert per kete rruge ne alimetaj dhe nuk mund te themi qe nuk eshte bere. 
Nen kryetari i bashkise – zona e Anes se Malit ka pasur ne vite investime, kam qene administrator ne Rrethina – per numer banoresh dhe per siperfaqe por edhe per nivel taksash te paguara ka marre investime me shum se sa njesit e tjera. 
Te ardhurat dhe shpenzimet ne kete zone jane te gjitha ne diference te madhe sepse duhet te jemi te drejte edhe ne kete kendveshtrim. 
Duke qene se zona nuk ka ujsjelles kemi problem vjeljen e taksave dhe nuk jemi vetem ne pergjegjes per kete pjese te taksave. Duhet te jemi koshient per kete problem. 
Bardhok Doda Muriqan - Taksat vilen dhe ne nuk kemi tapi te shtepive 
Kryetari - Duhet te kuptojme qe as ne nuk i kemi te gjitha ne dore – pronesia jepet nga hipoteka dhe jo nga bashkia ne kemi dhene asistence sa I perket pergatitjes se dosjeve per titujt e pronensisse por nuk eshte me ne doren tone pervecse te komunikojme dhe te shtojme presionin ndaj drejtorise se kadastres per kete pjese qe pengon edhe subvencionet. 
Ne si bashki e kemi kryer pjesen tone ligjore por vijojme te lobojme me institucionet per kete pjese. 
Brisela Kadia – per problematikat qe nuk jane pjese e bashkise te bejme nje takim me prefekten per sa  I perket problematikave qe kane zonat e ndryshme per drejtori te ndryshme te qeverise dhe per ti dhene zgjidhje. 
Osman Vataksi - kryetari i fshatit Oblike e Siperme - Kam mbjell grure dhe tokat I marr me qera ose nga te tjeret – kur bej aplikimet apo letrat per nafte nuk arrij te marr tapi. 
Dhe nuk arrij te marr subvencion por duam te kemi nje pike grumbullimi per sa I perket produkteve. 
Kemi nevoj emergjente per ujsjelles uje te pishem qe lidh edhe alimetajne dhe obliken e siperme.  
Jozef Ndoci – punonjes Bashkia Shkoder mbrojtja e mjedisit – per sa I perket Anes se Malit ne nuk kemi mundesi te nderhyjme sepse eshte pjese e zonave te mbrojtura akzm 
Osman Vataksi - kryetari i fshatit Oblike e Siperme Rruga qe eshte bere krijon problem mes banoreve sepse duhet te ndahet nga bashkia kjo pjese e bllokimi te kanaleve. Sepse nuk na lejojne te kalojme apo pastrojme kanalin. Per zjarrin taraboshi ka nevoj te kete dy tre pika vrojtimi dhe ka mjaftuar rastet e kaluara nje lajmerim per kete pjese per te mos marre malin.
Arben ceni eshte me rendesi qe njerezit te ndergjegjesohen per kete pjese dhe qe gardhi vendoset ne toke dhe jo ne kanal dhe rruge. 
Alban Sekja - Kemi nje urdher qe do te verifikohet kjo qeshtje per identifikim te ketyre rasteve te zenies se kanaleve etj. 
Bardhok Doda Muriqan - Per sa I perket vorrezave – kemi nje rruge ne gorice dhe ka nevoje per nderhyrje te pakten me cakull 
Arben Ceni jane te samrishtit dhe te dajcit vorre katolike dhe kemi kerku qe te kemi nderhyrje per mirembajtje rruge me cakull 
Bardhok Doda Muriqan - Edhe fshati Muriqan ka 10 drita duhet te kemi shtese te ndricuesve. 
Arben Ceni – ajo eshte rruge nacionale dhe eshte e veshtire qe ne te nderhyjme ne kete pjese per te vendosur ndricues sepse nuk eshte pronesi e jona. Ne mund te vendosim ne qendrat e fshatit por nuk eshte eficiente sepse duhen vendosur nga ana e qeverise per rrugen nacionale. 
Alfred Luleta – sa I perket ndricimit rrugor ne kemi nje shtrirje te ketij sherbimi ne te gjitha njesite – kjo nuk arrihet per nje dite dhe ne cdo investim ku jane bere rruge ka pasur edhe ndricim. Kemi realizuar tenderin tani dhe do te kete nje shtese me 17 ndricues. 
A mund te behet ne bashkepunim sepse ne skemi as banore dhe eshte e veshtire qe te mblidhen te gjithe bashke per kete pjese po pati raste te tilla ne e marrim persiper dhe e kemi perballuar kete pjese. 
Servet Kraja – kryeplaku Muriqan Xhakaj nuk kemi uje dhe kemi nevoj te kemi nderhyrje ka pasur perher problem per kete pjese – muriqani nuk ka asnje rruge te shtruar dhe ka nevoj per te pasur investime – rrugesh dhe asnje prej tyre nuk eshte e shtruar jane rruge 100 – 50 metra dhe mund te realizohen. 
Vincenc – banore Obot - - ura e bahcallekut krijon trafik dhe per kete jemi te gjithe te shqetesuar. 
Shelgjet qe jane ne kete zone duhet te hicen sepse jane te zones tone dhe bijne ne rruge – urat qe u diskutua se pari duhet te behen sezben. 
Arben Ceni – Oblike - kemi edhe 3 segmente rruge me nga 50 – 100 metra
a) Rruga ne lagjen e re Oblike
b) Rruga e Ambulances
c) Rruga per qendren shendetsore
Kryetari – duke ju falenderuar per opinionet dhe nevojat e paraqitura ju falenderoj serisht dhe shpresojme qe te kemi mundesine te realizojme keto propozime te bera sot. 
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